от 23 апреля 2025 года  № 223

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу включения реконструкции (модернизации), капитального

ремонта бань, находящихся в муниципальной собственности, в перечень

направлений, реализуемых в рамках государственной программы

Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий"

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания

Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину по вопросу включения реконструкции (модернизации),

капитального ремонта бань, находящихся в муниципальной собственности,

в перечень направлений, реализуемых в рамках государственной программы

Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от 23 апреля 2025 года № 223

(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного собрания Ленинградской области к Председателю

Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по вопросу

включения реконструкции (модернизации), капитального ремонта бань,

находящихся в муниципальной собственности, в перечень направлений,

реализуемых в рамках государственной программы Российской Федерации

"Комплексное развитие сельских территорий"

Уважаемый Михаил Владимирович!

Конституционные права граждан на охрану здоровья и благоприятную

окружающую среду реализуются в том числе путем обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия.

По смыслу положений статьи 2 Федерального закона от 21 ноября

2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации" охрана здоровья представляет собой систему различных мер,

в том числе санитарно-противоэпидемического (профилактического) характера,

осуществляемых органами публичной власти, организациями, их должностными

лицами и иными лицами, гражданами в целях профилактики заболеваний,

сохранения и укрепления здоровья каждого человека, поддержания

его долголетней активной жизни.

Согласно пункту 6 статьи 2 указанного Федерального закона

профилактика – это комплекс мероприятий, направленных на сохранение

и укрепление здоровья и включающих в себя формирование здорового образа

жизни, предупреждение возникновения и (или) распространения заболеваний,

их раннее выявление, выявление причин и условий их возникновения

и развития, а также направленных на устранение вредного влияния на здоровье

человека факторов среды его обитания.

При этом одним из способов профилактики возникновения и (или)

распространения заболеваний является проведение санитарно-технических,

санитарно-гигиенических мероприятий, в том числе посредством создания

для населения условий соблюдения правил личной гигиены.

В настоящее время банные услуги – это важный компонент

функциональной организации среды обитания человека, включающий в себя

удовлетворение гигиенических и оздоровительных потребностей человека.

При этом услуги муниципальных бань особенно востребованы малообеспеченными

и социально незащищенными слоями населения, так как до сих пор решают

вопросы санитарно-гигиенических условий в сельских поселениях.

2

Согласно Национальному стандарту Российской Федерации

ГОСТ 32670-2014 "Услуги бытовые. Услуги бань и душевых. Общие

технические условия" в бане и душевых любого вида и типа, банно-

оздоровительных комплексах должна быть обеспечена безопасность жизни

и здоровья посетителя, помещения, используемые для оказания услуг, должны

соответствовать требованиям стандартов, нормам и правилам пожарной

безопасности, санитарно-гигиеническим и техническим требованиям.

Однако большинство зданий муниципальных бань построено в период

50-х – 80-х годов прошлого века. В связи с длительным сроком эксплуатации

многие здания и помещения, в которых расположены муниципальные бани,

находятся в неудовлетворительном, не отвечающем стандартам и правилам

состоянии и требуют проведения плановой реконструкции (модернизации)

или капитального ремонта.

Таким образом, проблема обеспечения качества и безопасности банных

услуг, а также доступности банных услуг, в том числе для маломобильных

граждан, сохраняет свою актуальность.

Однако доходы местных бюджетов муниципальных образований,

в собственности которых находятся муниципальные бани, как правило,

не позволяют органам местного самоуправления выделять необходимое

и достаточное финансирование на проведение капитального ремонта

и реконструкции (модернизации) данных объектов. При этом анализ

региональной судебной практики свидетельствует о том, что требования

прокурора о признании незаконным бездействия органов местного

самоуправления по непринятию мер к созданию условий для обеспечения

услугами бытового обслуживания и обязании в течение определенного периода

времени создать такие условия путем обеспечения жителей услугами бани

при доказанной необходимости в таких услугах подлежали удовлетворению.

Решение данной проблемы возможно посредством включения

реконструкции (модернизации), капитального ремонта бань, находящихся

в муниципальной собственности, в перечень направлений, реализуемых

в пределах предусмотренных объемов бюджетных средств, в рамках

государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие

сельских территорий".

В связи с этим Законодательное собрание Ленинградской области просит

Вас рассмотреть вопрос о внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 "Об утверждении

государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие

сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации", дополнив пункт 3 приложения № 11 к указанной

государственной программе подпунктом "о" следующего содержания:

"о) реконструкция (модернизация), капитальный ремонт бань,

находящихся в муниципальной собственности.".